
R O M Â N I A  
JUDEŢUL SATU MARE  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
       T I R E A M 
 
 

 

H O T Ă R Â R E A Nr. 38/2016 
privind însuşirea documentaţiei cadastrale de prima înscriere a unor drumuri comunale 
şi a unor străzi situate in intravilanul localităţilor  Tiream, Vezendiu  şi Portiţa,  Comuna 

Tiream, judeţul Satu Mare  

 
 Consiliul local al comunei Tiream, întrunit în şedinţa ordinară din data de 14.12.2016;  
           Având în vedere proiectul de hotărâre prezentat, dezbaterile din cadrul şedinţei privind  
proiectul de hotărâre, precum şi rapoartele comisiilor de specialitate nr.1,nr.2 şi nr.3, a 
Consiliului local al comunei Tiream; 

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
În conformitate cu :                                                                                                                       
 - prevederile art. 24, 41 alin (5) si 7) din Legea nr. 7/1996, r3 şi actualizată, a cadastrului 
şi a publicităţii imobiliare, art. 858, 867, 868, 885 alin (1) şi ale art. 888 din Codul Civil;                                                                                                                                      
 - H.C.L.nr. 51/2015 privind modificarea şi completarea inventarului bunurilor ce 
alcătuiesc domeniul public al Comunei Tiream, însuşit prin Hotărârea Consiliului Local  nr. 
19/1999, cu modificările şi completările ulterioare;                                                                                
 - prevederile art.22 din Legea nr.213/1998 privind bunurile proprietate publică, 
republicată,cu modificările şi completările ulterioare,                  

În temeiul prevederilor art. 36 alin.(2) lit "b",  şi "d" , alin.4 lit.f), alin.6 pct. 11, 13, 14 şi ale 
art. 45 alin. (3) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată,  cu modificările 
şi completările ulterioare; 

                                             H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

            Art.1. -  Se însuşeşte documentaţia cadastrală de primă înscriere  a unor  drumuri 
comunale  şi a unor străzi , situate in intravilanul localităţilor Tiream, Vezendiu şi Portiţa,  
Comuna Tiream, judeţul Satu Mare, întocmită de ing. Menţiu Vasile, imobile identificate conform 
Anexei nr. 1, care face  parte integranta din prezenta hotărâre, în vederea întăbulării  acestora  
în domeniul public al Comunei Tiream. 
         Art. 2. După înscrierea in C.F. a imobilelor enumerate in Anexa nr. 1, se va proceda la 
actualizarea inventarului bunurilor ce alcătuiesc domeniul public al Comunei Tiream. 
 Art. 3.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează Primarul comunei Tiream, 
care primeşte mandat în vederea semnării  documentelor necesare efectuării înscrierii  în 
Cartea Funciară.  
           Art. 4.- Hotărârea se comunică, prin intermediul secretarului comunei Tiream, în 
termenul prevăzut de lege, primarului comunei Tiream, Instituţiei Prefectului judeţului Satu 
Mare, O.C.P.I Satu Mare, Biroul de Carte funciară Carei, se publică  pe  site-ul : www.tiream.ro  
şi  Cetăţeni, prin afişare la avizierul Primăriei. 
 

Tiream, la 14 decembrie  2016 
 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                       Contrasemnează,             
Cons.local : Reszler Adalbert Gheorghe                                Secretar:jr. Maria Grigoraş 

 
 
Red./Tehn. G.M. 
5 Ex. 

 
 
 
 
 



 
 
R O M Â N I A  
JUDEŢUL SATU MARE  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI                                       Anexa Nr.1, la HCL Nr. 38/2016                         

           T I R E A M 
                                                    
 

Cuprinzând  nr.top, suprafaţa, lungimea medie, pentru drumurile comunale şi străzile  
pentru care se solicită întăbularea în domeniul public al comunei Tiream 

 

Nr. 
crt. 

       Localitatea Nr.Top 
din cadastru 

Suprafaţa (mp) Lungimea medie 
(ml) 

1 Extravilan Tiream Dc 792 20622 1098 

2 Extravilan Tiream Dc 817/1 5017 358 

3 Extravilan Tiream Dc 817/2 6526 492 

4 Extravilan Tiream Dc 817/3 8624 766 

5 Intravilan Portiţa Ds 378 2163 158 

6 Intravilan Portiţa Ds 41 8186 579 

7 Intravilan Portiţa Ds 855 2974 218 

8 Intravilan Portiţa Ds 157 314 40 

9 Intravilan Portiţa Ds 266 1327 138 

10 Intravilan Vezendiu Ds 381 3310 276 

11 Intravilan Vezendiu Ds 266/2 7929 588 

12 Intravilan Vezendiu Ds 723 975 70 

13 Intravilan Vezendiu Ds 133 9744 520 

14 Intravilan Vezendiu Ds 578 3873 234 

15 Intravilan Vezendiu Ds 571 762 73 

16 Intravilan Vezendiu Ds 44 7709 471 

17 Intravilan  Tiream Ds 880 3937 427 

18 Intravilan  Tiream Ds 1039 927 108 

19 Intravilan  Tiream Ds 1041 841 105 

20 Intravilan  Tiream Ds 1023 1661 165 

21 Intravilan  Tiream Ds 1017 6055 367 

22 Intravilan  Tiream Ds 128 3497 207 

23 Intravilan  Tiream Ds 92/1 2390 216 

24 Intravilan  Tiream Ds  92/2 2505 222 

25 Intravilan  Tiream Ds 39/1 6740 430 

26 Intravilan  Tiream Ds 4 2816 299 

27 Intravilan  Tiream Ds 1143 5465 374 

28 Intravilan  Tiream Ds 2 9701 506 

29 Intravilan  Tiream Ds 1185 8939 577 

30 Intravilan  Tiream Ds 1314 8064 467 

31 Intravilan  Tiream Ds 325 5185 360 

32 Intravilan  Tiream Ds 1016 11981 718 

33 Extravilan Tiream De 341 5391 989 

  TOTAL  176150 12616 
 

Tiream, la 14 decembrie  2016 
 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                       Contrasemnează,             
Cons.local : Reszler Adalbert Gheorghe                                Secretar:jr. Maria Grigoraş 

 

 
Red./Tehn. G.M. 
5 Ex. 

 

 
 



R O M Â N I A  
JUDEŢUL SATU MARE 
COMUNA  TIREAM 
    - P R I M A R - 
Nr.2290  din 17.11.2016 
 
 
 

 
PROIECT  DE  HOTĂRÂRE                                                                                      

  privind însuşirea documentaţiei cadastrale de prima înscriere a unor drumuri comunale şi a 

unor străzi situate in intravilanul localităţilor  Tiream, Vezendiu  şi Portiţa,  Comuna Tiream, 
judeţul Satu Mare  

 
Consiliul local al comunei Tiream, întrunit în şedinţă ordinară  astăzi ………………..2016,  

Având în vedere : 
- prevederile art. 24, 41 alin (5) si 7) din Legea nr. 7/1996, r3 şi actualizată, a cadastrului şi 

a publicităţii imobiliare, art. 858, 867, 868, 885 alin (1) şi ale art. 888 din Codul Civil, 
- H.C.L. nr. 51/2015 privind modificarea şi completarea inventarului bunurilor ce alcătuiesc 

domeniul public al Comunei Tiream, însuşit prin Hotărârea Consiliului Local  nr. 19/1999, 
cu modificările şi completările ulterioare;    

- prevederile art.22  din Legea nr.213/1998 privind bunurile proprietate  publică,  
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,                  

- Ţinând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
În temeiul prevederilor art. 36 alin.(2) lit "b",  şi "d" , alin.4 lit.f), alin.6 pct. 11, 13, 14 şi ale 

art. 45 alin. (3) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată,  cu modificările 
şi completările ulterioare; 

 

                                                       H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

            Art.1. -  Se însuşeşte documentaţia cadastrală de primă înscriere  a unor  drumuri 
comunale  şi a unor străzi , situate in intravilanul localităţilor Tiream, Vezendiu şi Portiţa,  
Comuna Tiream, judeţul Satu Mare, întocmită de ing. Menţiu Vasile, imobile identificate conform 
Anexei nr. 1, care face  parte integranta din prezenta hotărâre, în vederea întăbulării  acestora  
în domeniul public al Comunei Tiream. 
         Art. 2. Dupa inscrierea in C.F. a imobilelor enumerate in Anexa nr. 1, se va proceda la 
actualizarea inventarului bunurilor ce alcătuiesc domeniul public al Comunei Tiream. 
 Art. 3.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează Primarul comunei Tiream, 
care primeşte mandat în vederea semnării  documentelor necesare efectuării înscrierii  în 
Cartea Funciară.  
         Art. 4.- Hotărârea se comunică, prin intermediul secretarului comunei Tiream, în termenul 
prevăzut de lege, primarului comunei Tiream, O.C.P.I Satu Mare, Instituţiei Prefectului judeţului 
Satu Mare, cetăţenilor prin afişare. 
 

Tiream, la 17 noiembrie 2016 
 

INIŢIATOR, 
PRIMAR 

                                                           dl. Tar Nicolae  
 

Red./Tehn. G.M. 
  2 Ex. 

 

 

 

 

 



 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL SATU MARE  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI                                       Anexa Nr.1, la HCL Nr. 38/2016                         

           T I R E A M 
                                         
 
            
 

Cuprinzând  nr.top, suprafaţa, lungimea medie, pentru drumurile comunale şi străzile  
pentru care se solicită întăbularea în domeniul public al comunei Tiream 

 

Nr. 
crt. 

       Localitatea Nr.Top 
din cadastru 

Suprafaţa (mp) Lungimea medie 
(ml) 

1 Extravilan Tiream Dc 792 20622 1098 

2 Extravilan Tiream Dc 817/1 5017 358 

3 Extravilan Tiream Dc 817/2 6526 492 

4 Extravilan Tiream Dc 817/3 8624 766 

5 Intravilan Portiţa Ds 378 2163 158 

6 Intravilan Portiţa Ds 41 8186 579 

7 Intravilan Portiţa Ds 855 2974 218 

8 Intravilan Portiţa Ds 157 314 40 

9 Intravilan Portiţa Ds 266 1327 138 

10 Intravilan Vezendiu Ds 381 3310 276 

11 Intravilan Vezendiu Ds 266/2 7929 588 

12 Intravilan Vezendiu Ds 723 975 70 

13 Intravilan Vezendiu Ds 133 9744 520 

14 Intravilan Vezendiu Ds 578 3873 234 

15 Intravilan Vezendiu Ds 571 762 73 

16 Intravilan Vezendiu Ds 44 7709 471 

17 Intravilan  Tiream Ds 880 3937 427 

18 Intravilan  Tiream Ds 1039 927 108 

19 Intravilan  Tiream Ds 1041 841 105 

20 Intravilan  Tiream Ds 1023 1661 165 

21 Intravilan  Tiream Ds 1017 6055 367 

22 Intravilan  Tiream Ds 128 3497 207 

23 Intravilan  Tiream Ds 92/1 2390 216 

24 Intravilan  Tiream Ds  92/2 2505 222 

25 Intravilan  Tiream Ds 39/1 6740 430 

26 Intravilan  Tiream Ds 4 2816 299 

27 Intravilan  Tiream Ds 1143 5465 374 

28 Intravilan  Tiream Ds 2 9701 506 

29 Intravilan  Tiream Ds 1185 8939 577 

30 Intravilan  Tiream Ds 1314 8064 467 

31 Intravilan  Tiream Ds 325 5185 360 

32 Intravilan  Tiream Ds 1016 11981 718 

  TOTAL  17O.759 11627 
 

Tiream, la 17 noiembrie 2016 
 

INIŢIATOR, 
PRIMAR 

                                                           dl. Tar Nicolae  
 

Red./Tehn. G.M. 
  2 Ex. 

 

 



 
 
R O M Â N I A  
JUDEŢUL SATU MARE 
COMUNA  TIREAM 
    - P R I M A R - 

 

 
EXPUNERE  DE  MOTIVE 

la proiectul de hotărâre cu privire la însuşirea documentaţiei cadastrale de prima înscriere a 
unor drumuri comunale şi a unor străzi situate in intravilanul localităţilor  Tiream, Vezendiu  şi 

Portiţa,  Comuna Tiream, judeţul Satu Mare  
 

În conformitate cu prevederile art.63 alin.(5) lit.d) din Legea nr.215/2001 a administraţiei 
publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:” Primarul ia masuri pentru 
asigurarea inventarierii, evidentei statistice, inspecţiei si controlului efectuării serviciilor publice 
de interes local prevăzute la art. 36 alin. (6) lit. a)-d), precum si a bunurilor din patrimoniul public 
si privat al unităţii administrativ-teritoriale”; 
           În exercitarea acestor prevederi legale propun  consiliului local, aprobarea proiectului de 
hotărâre cu privire la însuşirea documentaţiei cadastrale de prima înscriere a unor drumuri 
comunale şi a unor străzi situate in intravilanul localităţilor Tiream, Vezendiu  şi Portiţa,  
Comuna Tiream, judeţul Satu Mare  

Având în vedere : 
 - prevederile art. 24, 41 alin (5) si 7) din Legea nr. 7/1996, r3 şi actualizată, a cadastrului 
şi a publicităţii imobiliare, art. 858, 867, 868, 885 alin (1) şi ale art. 888 din Codul Civil;                           
 - H.C.L.nr. 51/2015 privind modificarea şi completarea inventarului bunurilor ce 
alcătuiesc domeniul public al Comunei Tiream, însuşit prin Hotărârea Consiliului Local  nr. 
19/1999, cu  
modificările şi completările ulterioare;                                                                                 
 - prevederile art.22 din Legea nr.213/1998 privind bunurile proprietate 
publică,republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare,                  
    -    necesitatea însuşirii documentaţiei cadastrale de primă înscriere  a imobilelor drumuri 
comunale şi a unor străzi situate in intravilanul localităţilor Tiream, Vezendiu  şi Portiţa,  
Comuna Tiream, judeţul Satu Mare întocmită de ing. Menţiu Vasile identificate conform Anexei 
nr. 1 la proiectul de hotărâre. 
 - necesitatea  înscrierii în evidenţele  CF a celor aprobate prin hotărâre, iar apoi 
actualizarea inventarului bunurilor ce alcătuiesc domeniul public al Comunei Tiream, 
  - faptul că majoritatea  bunurilor imobile  propuse pentru înscrierea în CF  sunt cuprinse  
în proiecxtul  de investiţie „ Reabilitare  străzi de interes local  în comuna Tiream, judeţul Satu 
M,are”, pe care  urmează să-l depunem la AFIR pentru obţinerea  finanţării din fonduri 
nerambursabiel ue.. 
 În temeiul prevederilor art. 44 alin.(2) din OG nr.35/2002 pentru aprobarea 
Regulamentulu -cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, coroborate cu cele ale 
art. 45 alin.(6) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

                                                          INIŢIEZ: 
proiectul de hotărâre privind însuşirea documentaţiei cadastrale de prima înscriere a 

unor drumuri comunale şi a unor străzi situate in intravilanul localităţilor  Tiream, 
Vezendiu  şi Portiţa,  Comuna Tiream, judeţul Satu Mare  

 
Tiream, la  17 noiembrie    2016 

 
INIŢIATOR: 

P R I M A R , 
dl. Tar Nicolae  

 

 

RED.T.N.. 
TEH. G.M.  
Ex.: 2. 



 
R O M Â N I A 
JUDEŢUL SATU MARE 
PRIMĂRIA COMUNEI TIREAM  
 - SECRETAR - 

 

 

 

 

RAPORT  DE  SPECIALITATE  
 la proiectul de hotărâre cu privire la însuşirea documentaţiei cadastrale de prima 

înscriere a unor drumuri comunale şi a unor străzi situate in intravilanul localităţilor  
Tiream, Vezendiu  şi Portiţa,  Comuna Tiream, judeţul Satu Mare  

 
         Secretarul comunei Tiream, d-na Grigoraş Maria , în temeiul prevederilor art.44 alin. 

(1) din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale,republicată, formulez prezentul  
raport cu privire la : proiectul de hotărâre privind însuşirea documentaţiei cadastrale de prima 
înscriere a unor drumuri comunale şi a unor străzi situate in intravilanul localităţilor  Tiream, 
Vezendiu  şi Portiţa,  Comuna Tiream, judeţul Satu Mare, îniţiat de domnul  primar Tar Nicolae, 
la data de 17.11.2016.  

 Analizând propunerea făcută  din punct de vedere a respectării legalităţii  şi oportunităţii 
propunerii  se  constată  respectarea prevederilor legale în domeniu , respectiv : 
 - prevederile art. 24, 41 alin (5) si 7) din Legea nr. 7/1996, r3 şi actualizată, a cadastrului 
şi a publicităţii imobiliare, art. 858, 867, 868, 885 alin (1) şi ale art. 888 din Codul Civil;                           
impune să se facă unele precizării : 
 - prevederile art.22 din Legea nr.213/1998 privind bunurile proprietate 
publică,republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare,  avându-se în vedere şi  H.C.L.nr. 51/2015 privind 
modificarea şi completarea inventarului bunurilor ce alcătuiesc domeniul public al Comunei 
Tiream, însuşit prin Hotărârea Consiliului Local  nr. 19/1999, cu  modificările şi completările 
ulterioare, precum şi necesitatea însuşirii documentaţiei cadastrale de primă înscriere  a 
imobilelor drumuri comunale şi a unor străzi situate in intravilanul localităţilor Tiream, Vezendiu  
şi Portiţa,  Comuna Tiream, judeţul Satu Mare întocmită de ing. Menţiu Vasile identificate 
conform Anexei nr. 1 la proiectul de hotărâre. 
 - necesitatea  înscrierii în evidenţele  CF a celor aprobate prin hotărâre, iar apoi 
actualizarea inventarului bunurilor ce alcătuiesc domeniul public al Comunei Tiream, 
  - faptul că majoritatea  bunurilor imobile  propuse pentru înscrierea în CF  sunt cuprinse  
în proiecxtul  de investiţie „ Reabilitare  străzi de interes local  în comuna Tiream, judeţul Satu 
M,are”, pe care  urmează să-l depunem la AFIR pentru obţinerea  finanţării din fonduri 
nerambursabiel ue. 
 Pentru aceste consderente propunera făcută de iniţiator , prin proiectul de hotărâre, este 
justificată şi poate fi supusă dezbateri şi aprobării Consiliului local al comunei Tiream, în cadrul 
şedinţei ordinare din luna decembrie 2016. 
 
 

Tiream, la  17 noiembrie  2016 
 
 

    Secretarul comunei, 
Maria Grigoraş 

 
 
 

 
Red./Tehn. G.M. 

2.Ex. 

 


